EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE

BOLSISTA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO

A Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FundMed, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

credenciada junto ao Ministério da Educação – MEC e ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação –

MCTI, como fundação de apoio do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, com vista ao atendimento do

Projeto 3041-MJFF-025002***, devidamente registrado no HCPA e Diretoria, faz saber aos interessados

que estão abertas as inscrições para o processo seletivo para contratação de 02 (dois) bolsistas para atuar

na execução prevista no Projeto.

I – Dos Cargos

Cargo: Bolsista de Pesquisa Pós-Graduação

Quantidade de Vagas: 02 (dois)

Local de realização das atividades: Porto Alegre - RS

Modo de contratação: Bolsista de Pesquisa Pós-Graduação

Atividades a desenvolver:

- Atendimento supervisionado a pacientes com transtornos do movimento, doenças
neurodegenerativas, neurologia cognitiva e neurogenética;

- Aplicação supervisionada de toxina botulínica em pacientes com distonia;
- Acompanhamento supervisionado da cirurgia de implante de estimulador cerebral profundo,

incluindo a seleção de pacientes, pré-, trans- e pós-operatório;
- Programação, sob supervisão, dos parâmetros da estimulação cerebral profunda;
- Participar da elaboração, desenho, coleta, processamento e interpretação de dados de projetos de

pesquisa em execução na instituição;
- Participação em programa de aulas, seminários, reuniões pré-clínicas e discussão de casos;
- Participação em programa de aulas e seminários em pesquisa.

Análise curricular:

1. Pré-requisitos:

- Descrição dos pré-requisitos:
- Graduação em Medicina;
- Residência médica em Neurologia;
- Nível intermediário em Inglês.

51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

Docusign Envelope ID: 3E35BA58-036B-4A3F-B6F8-FC373D563128

Valor da Bolsa

O candidato selecionado receberá uma bolsa de pesquisa mensal no valor de R$ 8.000,00 pelo prazo de 06

meses, prorrogáveis por mais três períodos de 06 meses, mediante avaliação de desempenho.

II – Das Inscrições

As inscrições poderão ser realizadas no período de 26/11/2024 a 16/12/2024, através do preenchimento de

formulário pelo link: Formulário de inscrição.

* Não serão aceitas inscrições após o dia 16/12/2024.

III – Da Avaliação

A avaliação será realizada em 04 (quatro) etapas:

1° Etapa Análise curricular e da carta de motivação – 17/12/2024 a 19/12/2024

2° Etapa: Prova de Pesquisa – 02/01/2025 a 09/01/2025

3° Etapa: Avaliação de conhecimento – 10/01/2025

4° Etapa: Entrevista – 10/01/2025

IV - Análise curricular e da carta de motivação:

A análise curricular será realizada com base nas informações fornecidas pelo candidato no momento da

inscrição e pelo currículo Lattes informado no formulário de inscrição. A carta de motivação deverá ser

anexada em formato PDF com um limite máximo de 500 palavras em português. Esta etapa terá caráter

eliminatório.

V - Prova de Pesquisa:

Na presente fase, será enviado um arquivo em formato PDF no dia 02/01/2025 para o e-mail informado no

momento da inscrição. O aluno terá um prazo de sete dias consecutivos para elaborar a resposta à questão

proposta, devendo enviá-la em formato PDF, em inglês, conforme as orientações especificadas na prova, até

o dia 09/01/2024, através do seguinte link: prova de pesquisa. No momento da entrevista, o candidato será

arguido sobre esse documento enviado e a pontuação obtida nesta etapa representará 30% da nota final.

VI - Avaliação de conhecimento:

Nesta fase, será realizada uma avaliação de conhecimento por meio de uma prova dissertativa sem

consulta, marcada para o dia 10/01/2025, às 9h, no HCPA, em local a ser informado pelo e-mail indicado no

formulário de inscrição. A prova abordará temas relacionados à definição, apresentação clínica,

epidemiologia, fisiopatologia e tratamento da Doença de Parkinson. Consistirá em quatro questões e o

51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

Docusign Envelope ID: 3E35BA58-036B-4A3F-B6F8-FC373D563128

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSedDLzfWe8VUoyq0ZO8O6G8BTU9KC3BnvD3d-lH2FJDsZ3XfQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://forms.gle/pB9eQNFKiRpJUMdNA

aluno terá até duas horas para respondê-las, limitando-se a, no máximo, quatro folhas no formato A4. A

pontuação obtida nesta etapa corresponderá a 30% da nota final.

VI - Entrevista:

Esta etapa será realizada no dia 10/01/2025 e consistirá em uma entrevista, com duração máxima de 30

minutos, no Serviço de Neurologia do HCPA, sala 2040. Os horários de cada entrevista serão enviados ao

email dos candidatos informados no formulário de inscrição. Durante a entrevista, serão abordadas as

motivações do candidato, seu currículo e também será questionado acerca do documento enviado na

primeira etapa, referente à prova de pesquisa. A pontuação obtida nesta fase corresponderá a 40% da nota

final.

A primeira etapa será concluída dia 19/12/2024 e os candidatos selecionados serão comunicados no dia

20/01/2025, por telefone e/ou e-mail para participação da segunda etapa, que se realizará nos dias

02/01/2025 a 09/01/2025. A terceira e quarta etapa serão realizadas no dia 10/01/2025.

VII – Da Comunicação

Serão selecionados os candidatos com a melhor avaliação e a comunicação do resultado será realizada pela

FundMed por e-mail e/ou telefone até o dia 13/01/2025.

A lista final de classificados estará disponível até o dia 21/01/2025

VIII – Dos Recursos

O prazo para apresentação de recursos será de 14/01/2025 a 17/01/2025. Os recursos deverão ser enviados

para o e-mail rh@fundmed.org.br.

O resultado dos recursos serão divulgados no dia 20/01/2025.

VII – Da Admissão

O candidato selecionado deverá enviar a documentação listada abaixo até o dia 29/01/2025 através do

e-mail rhfundmed@fundmed.org.br e o início de suas atividades ocorrerá no dia 01/03/2025:

- Cópia do documento de Identidade e CPF;

- Cópia comprovante de endereço (conta luz, água ou telefone fixo) *;

- Currículo; - Cópia comprovante de escolaridade (titulação máxima).

- Cópia do certificado de conclusão da residência médica em Neurologia.

51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

Docusign Envelope ID: 3E35BA58-036B-4A3F-B6F8-FC373D563128

* Caso esteja em nome de outra pessoa, esta deverá declarar e assinar no próprio comprovante que o

candidato reside no endereço informado no comprovante.

VIII - Considerações Gerais

- A carga horária exigida será de 36 horas semanais;

- A bolsa será concedida pelo tempo de 06 meses, prorrogáveis por mais três períodos de 06 meses,

mediante avaliação de desempenho;

- O bolsista que apresentar rendimento insatisfatório poderá ser desligado do programa;

- A inscrição implica, desde logo, o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no inteiro

teor deste Edital;

- Os casos omissos serão resolvidos pela Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FundMed, observada a

legislação pertinente;

- É vedada a participação de pessoa que teve ou tenha vínculo celetista com a FundMed, desligado há

menos de 180 (cento e oitenta) dias corridos.

Porto Alegre, 13 de Novembro de 2024.

________________________________

Coordenador do Projeto

________________________________

Bruna Hevelyn Flores Bento

Gerente de Pessoas e Cultura da FundMed

51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

Docusign Envelope ID: 3E35BA58-036B-4A3F-B6F8-FC373D563128

		2024-11-19T04:44:19-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com